
УчреOumелям u Совеmу БФ <Врачебное браmсmво>

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛ ЮЧ ЕНИ Е
независимоrо аудитора

|, llllнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухrалтерской отчетности

Блаrотворительноrо фонда поддержки медицинских работников <<Врачебное

братство> (ОГРН 111779900242а, 125а47, г, Москва, 2-й Тверской-Ямской пер., д.

10) {аудируемое лицо), состоящей из:

- бцгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря2а23 года,

- отчета о целевом использовании средств за 2023 год,

- пояснений к бухгалтерскому балансу на 31 .12.?а2Э года и oF{ery о целевом

использовании средств эа2Q23 год, включая краткий обзор основных положений

уlетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бцгалтероая отчетность

отрФmет достоверно во всех суш{ественных отнощениях финансовое положение

Благотворительного фонда поддёржки медицинских работников <<Врачебное

братетво> по состоянию на 31 декабря2Q23 rода, целевое использовании средств

и ихдвижение за 2023 rод в соответствии с правилами ооставления бухrалтерской

отчетности, установленными в Российской Федерации (РСБЦ.

ll, Основание дпя выражения мнения

Мы провели аудит в Gоответствии с Мецдународньlми стандартами аудита,

принятыми Мехqдународной федерацией бцгалтеров и признанными дrlя

применения на территории Российской Федерации в порядке, установленном
Правительством Роесийской Федерации (МСА). Наша ответственность в

соответствии с этими стандартами описана в разделе <<Ответственность аудитора

за аудит годовой бцrалтерской отчетности>> настоящего заключения.

Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в

соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и

Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствуюlцими

Мещдународному кодексу этики профессиOнальных бцгалтеров (вшючая

-



ме}кдународные стандарты незавиоимости), разработанному Советом по

мецдународным стандартам 0тики для профессиональных бухгалтеров, и нами

выполнены прочие иные обязанности в соответствии с атими требованиями

профессиональной этики.

Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются

достаточными и надлежац{ими, чтобы служить основанием для выражения

нашего мнения.

lll. Ответственность руководGтЕа и лиц, отвечающих за
корпоративное управление аудируемого лица за rодовую

бухгалтерGку ю отчетность
Исполнительный орган (руководство) аудируемого лица несет

ответственность за подготовlry и дссгоrcрное представление указанной в части l

настояlцего закпючения бухгалтерской отчетнооти в соответствии с РСБУ и за
сиGтёму внутреннего контроля, которую считает необходимой дгrя подготовки

бцгалтерской опетности, не содержащей сущёственных искажений вследствие

недобросовестных действий или ошибок"

При подготовке годовой бцгалтерской отчетности руководство несет

ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать

непрерывно cвoto деятельность, за расФытие в Gоответствуюlцих случаях

сведений, относяшихся к непрерывности деятельности, и за составление

отчетности на основе допущения о непрерывности деятельнооти, за исключением

случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо,

прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная

реальная альтернатива, кроме л и квидацпи плu преФащения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, аудируемоrо лица несуr

ответственность за надзор за подготовкой его годовой бухгалтерской отчетности.

lV. ОтветGтвенность аудитора за аудит
годовой бухгалтерской отчетности

Нач:а цель соGтоит в получении разумной уверенности в том, что годов€м

бухгалтерская отчетность аудируемого лица не содержит существенньlх

искажений вследствие недобро'еовестных действий или ошибок, и в выпуске

аудиторского мкпючения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность
представляет собой высоцrю степень уверенности, но не яЕляется гарантией того,

что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляёт существенные



искФкения при их наличии. Искакения могуг быть результатом недобросовестньlх

действий или оtлибок и Ф{итаются существенными, если можно обоснованно

предположить, что в отдельности или в совокупности они моryт повлиять на

экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой

бухгалтерской отrетности.

В рамкж аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем

профессиональное с)Dк.цение и сохранявм профессиональный скептицизм на

протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

а} выявляем и оцениваем риски существенного иск€Dкения годовой

бцгалтерской оrчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок;

разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски;

получаем аудиторские докаэательства, являющиеся достаточными и

надлежащими, чтобы Gпужить основанием дгlя выр€D(ения нацJегс мнёния. Риск

необнарркения существенного искажения в результате недобросовестных

действий выце, чем риск необнарркения существенного искажения в результате

ошибки, так как недобросовестные действия могуг включать сговор, подлог,

умыцlлённый пропуск, исl€женное прёдсгавление информации или действия в

обход системы внугреннего контроля;

б) получаем понимание системы внугреннеrо контроля, имеюlцей значение

дrlя аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствуюlлих

обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы

внуrреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий харакгер применяемой учетной политики,

обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого

лица, и соответствующего расФытия информации;

г) делаем вывод о правомернOсти применения руководством аудируемого

лица допущения о непрёрывности деятельности, а на основании полученных

аудиторских доказательств вывод о том, имеетGя ли существенная

неопределенность в связи о событиями или уGповиями, в результате которых

могут воаникнугь значительные сомнения в способности аудируемого лица

продолжать непрерывно свою'деятельность, Если мы приходиш к выводу о

наличии сушественной неопределенности, мы должны привлечь внимание в

нашем аудиторском закпючении к соответствующему расфытию информации в

годовой бухгалтерской отчетности или, если такое расФытие информации
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является ненадлежацим, модифицировать нацJе мнение. Наши выводы основаны

на аудиторских доl€3ательствах, пол}ченных до даты нашего аудиторсксrо

закпючения. Однако будуtцие события или условия могуг привести к тому, что

аудируемое лицо угратит способноеть продолl€lть непрерывно свою

деятельность;

д) проводим оценку представления годовой бцгалтерской отчетности в

целом, ее струкryры и содержания, включая раскрытие информации, а таш(е того,

представляет ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе

операции и события так, чтобы было обеспечено их досговерное представление.

Мы осуществляем информационное ваимодействие с лицами,

отвечаюlцими за корпоративное управление аудируемого лица, доводя до их

сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках

аудита, а тан(е о суLцественных замечаниях по результатам аудита, в том чиGпе о

значительных недостатках системы внугреннего контроля, которые мы выявляем

в процессе аудита.

по аудиry

светлана Алексеевна

аудитора NеК028590 от 07.07.2008г., член СРО
>, орнз 21006008594)

ООО <фирма Финаудит>

(ОГРН 1177746195956, 125493, Москва, ул, Флотская, д.5А, член СРО Ассоциация

кСодрркество>, ОРН3 1 1 706067304)

У' Лестровая Ирина Владимировна

Ассоциация кСодружество>, ОРН3 217 О6028а32)

29 марта 2О24 rода

(квалификацфнный аттестат аудитора NsK016291 от 27,02.1995г., член СРО



Бухгалтерский баланс

на 31 декабря2023г.

Форма по ОКУ!

flaTa (число, месяц, год)

Благотворительный фонд поддержки медицинских работников
Организация "Врачебноебратство"

Идентификационный номер налогоплательщика

Предоставление прочих финансовых услуг, кроме услуг по
Вид экономической страхованиЮ и пенсионнОму обеспечеiпю, 

"е 
.*й"ённыХ " o*r"Jiдеятельности другие группировки

Организационно-правовая форма / форма собственности

Благотворительные фонды

Gобственность
благотворительн ых

/ организаций

по оКПо

инн

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИЕдиница измерения: в тыс. рублей
Местонахохlцение (адрес)
125О47, Москва 1 пер 2-й Тверской-Ямской, д. 1 0

Коды

071 0001

зl l,tz lzоzз

90571 309

771 0478958

64.99

70401 50

з84

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту Е ДО

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при
ооо "ФирмА ФинАудит"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального
аудитора ИНН

Основной государственный регистрационный номер аудиторской ОГРН/
организации/индивидуальноrо аудитора ОГРНИП

п
наличии)

нЕт
индивидуального аудитора

9705090017

1177746195956

пояснения наименование показателя Код На 31 декабря
202З г.

На 31 декабря
2о22г.

На 3,1 декабря
2021г.

Актив

l. внЕоБоротныЕ Активы
Нематериальные активы 11 10 58 58 58
Результаты исследований и разработок 1120
Нематериальные поисковые активы 1,130

Материальные поисковые активы 1140
основные средства ,1150 283 з77 471

Доходные вложения в материальные
ценности

,1160

Финансовые вложения 1170
отложенные налоговые активы 1180

Прочие внеоборотные активы 1190
Итого по разделу l 1100 341 435 529

ll. оБоротныЕ Активы
3апасы 121о
Налог на добавленную стоимость по
приобретенным ценностям

1220

Щебиторская задолженность ,12з0
158 769 862

1240

flенежные средства и денежные
эквиваленты 1 250

т16 690 247
Прочие оборотные активы 1 260 5 7
Итого по разделу ll 1 200 874 1 464 1 115
БАлАнс 1 600 1 215 1 899 1 644



Форма 0710001 с.2

пояснения наименование показателя Код
На 3,1 декабря

2023 г.

На 31 декабря
2022 г.

На 31 декабря
2021 г.

пАссив
lll. цЕлЕвоЕ ФинАнсировАниЕ

Паевой фонд 1з10
l-.{елевой капитал 1 320

Щелевые средства ,1з50 745 1 з42 ,l 052
неиспользованные целевые средства,
предназначенные для обеспечения целей
некоммерческой организации

1 351
745 1 342 1 052

чистая прибыль (убыток) от
предпринимательской деятельности
некоммерческой организации,
предназначенная на финансовое
обеспечение уставной деятельности

1352

Фонд недвижимого и особо ценного
движимого имущества 1 360

58 58 58
Резервный и иные целевые фонды 1 370
Итого по разделу lll ,l300 803 ,l 400 1 110

lv. дол госроч н ы Е оБязАтЕл ьствА
3аемные средства 1410
отложенные налоговые обязательства 1420
Оценочные обязательства ,l430

Прочие обязательства ,1450 212 306 391
Итого по разделу lV 1400 212 з06 391

Ч. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
3аемные средства 1510
Кредиторская задолжен ность 1 520

Щоходы будущих периодов ,l530

Оценочные обязательства 1 540 106 107 63
Прочие обязательства 1 550 94 86 80
Итого по разделу V 1 500 200 ,193 143
БАлАнс 1 700 1 215 1 899 1 644

.*,

Приходова Елена
Валерьевна

(расшифровка подписи)



Отчет о целевом использовании средств
за Январь -,Щекабрь 2023 г.

Форма по

Идентификационный номер налогоплательщика

Предоставление прочих финансовых услуг, кроме услуг по
Вид экономической страхованию и пенсионному обеспечению, не включённых в
деятельности другие группировки
Организационно-правовая форма / форма собственности

оквэд

собственность
благотворительных

/ организаций
по оКоПФ /

Благотворительные фонды
Единица измерения: в тыс. рублей

оlryд

число)

окпо

инн

по
:вэд 2

окФс

окЕи

Коды
071 000з

202з 12 31

90571309

7710478958

64.99

70401 50

384

пояснения наименование показателя Код 3а Январь -

.Qекабрь 2023 г.

За Январь -

flекабрь 2022 п

Остаток средств на начало отчетного года 61 00 1 342 1 052
Поступило средств

всryпительные взносы 62,10
членские взносы 621 5
l-]елевые взносы 622о 14 002 9 644
Добровольные имущественные взносы и пожертвования 6230
Прибыль от приносящей доход деятельности 624о
Прочие 6250 1

Всего поступило средств 6200 14 002 9 644
Использовано средств

Расходы на целевые мероприятия 631 0 (,|1 975) (6 826)
в том числе:
социальная и благотворительная помоlль 631,1 (11 975) (6 826)
проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п. 6312
иные мероприятия 631 3

Расходы на содержание аппарата управления 6320 (2 209) Q 210),
в том числе:

расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления) 6321 (2 085) (2 080)
выплаты, не связанные с оплатой труда 6322
расходы на служебные командировки и деловые поездки 6323
содержание помещен и Й, здани Й, автомобильного
транспорта и иного имущества (кроме ремонта) 6324 (123) (1 30)

ремонт основных средств и иного имущества 6325
прочие 6326

Приобретение основных средств, инвентаря и иного
имущества 6330 (13) (23)

Прочие 6350 (402) (294\
Всего использовано средств 6300 (14 600) (9 354)
Остаток средств на конец отчетного года 6400 745 1 342

Приходова Елена

.;,,f

/

f,

(расщифровка подписи)
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Пояснения к бухгалтерскому балансу на 31.12.2023 п
отчету о целевом использовании средств за 2023 год

Благотворительного фонда поддержки медицинских работников
<<Врачебное братство>>

г. Москва 18 марта 2024 r.

1. Общие положения

1.1. Щанные ПояснениrI составлены в соответствии с Положением по бухга-ltтерскому

учету <Бухгалтерская отчетность> (ГБУ 4199), а также другими положениями по

бухгалтерскому учgry и содержит в себе дополнительные сведения о деятельности
Благотворительного фонда поддержки медицинских работников <<Врачебное

братство> (да-шее по тексту - Фонд, БФ <Врачебное братство>), которые не вошли в

типовые формы бухгалтерской отчетности за 2023 год.

1.2. Бухгалтерскiш (финансовая) отчетность Фонда сформирована в соответствии с

требованиями ФедерIIJIьного закона от 06.|2.2011 Ns 403-ФЗ <<О бухгалтерском yleтe)
uо формам, утвержденным прикilзом Минфина России от 02.07.2010 Ns 66н.

1.3. Бухгалтерская отчетность Фонда за 202З год состоит (вшrючает в себя)

бухгалтерский баланс, отчет о целевом использовании средств и настоящие

Пояснения.

1.4. Бухгаrrтерскzш отчетность составлена на русском языке, исходя из действующих в

Российской Федерации правил бухгалтерского )лIета и отчетности по методу
начислениlI.

1.5. Бухгалтерскtul отчетность Фонда составлена в вitлюте Российской Федерации -
рублях, с точностью до тысяч рублей.

1.6. Отчетный период - с 01 января 2023 годапо 3 1 декабря 2023 года.

1.7. Бухга-llтерскаJI отчетность составлена исходя из принципа непрорывности (п. 17

Положения по бухга-птерскому у".rу <<Учетная политика организациш (ПБУ 1/200S).

1.8. Фонд зiuIвJuIет о том, что он соблюдаgт Федеральный закон от 25.2.2008 J\b 273-ФЗ
<О противодействии коррупции)).

у
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2. Краткая характеристика Фопда и основных видов его деятельности

2.1.Полное наименование: Благотворrательный фонд поддержки медицинских

работников <Врачебное братство>

2.2. Сокращенное наименование: БФ <Врачебное братство>

2.3. Юридический адрес: t25047, г. Москва, 2-й Тверской-Ямской переулок, дом 10.

2.4. Факгический (почтовый) ацрес: 125047, г. Москва, 2-й Тверской-Ямской переулок,

дом 10.

2.5. .Щата государственной регистрации: 09 февраля 2011 года, основной
государственный регистрационный номер l l |7 7 9 9 0 0242.

2.6. Щжа регистрации Фонда в Министерстве юстиции РФ:09 февраля 2011 года,

регистрационный номер | l l7 7 9900242, учетный номер 7 7 t 40|0019 .

2.'7. В течении 2022 года в Фонде действовал Устав в редакции J'{b 3 (изменения

утверждены решением Совета Фонда, протокол Ns 147 от 02.04.2021).

2.8. Фонд филиалов, представительств, обособленных подразделений не имеет.

2.9. Среднесписочная численность на З1.|2.202З - 1 чел., на 31.12.2022 - 1 чел.

Численность работников Фонда по состоянию на З|.t2.2023 составляет 2 чел., на

з|.|2.2022 - 2 чел.

2.10. Основной вид деятельности Фонда гlо ОКВЭЩ2: 64.99 Предоставление прочих

финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обесгtечению, не

вкIIюченных в другие группировки.

2.||. Основной целью аозданшI и деятельности Фонда является формирование
имущества на основе добровольных взносов, других не запрещенных законом

поступлений в частности, для:

- осуществлениJI благотворительных процрамм, направленных на материitльную и

иную поддержку медицинских работников - врачей, медицинских сестер и других
категорий социztпьно незащищенных и оказавшихся в трудной жизЕенной сиryации
медицинских работников независимо от их национ€Lльности, вероисповеданиrI;

- социitльной поддержки и защиты медицинских работников, вкJIючiuI улуIшение
материttпьного положениrI социаJIьно уязвимых категорий медицинских работников и
медицинских работников, оказавшихся в сложной жизненной си:ryации;

- подготовки медицинских работников к преодолению последствий стихийных
бедствий, экологиlIеских, промышленньIх ипи иных катастроф, к предотвращению
несчастных слуIаев;

- окilзанIбI помощи медицинским работникам, пострадавшим в резудьтате стихийных
бедствЙй, экологических, промышленЕых или иных катастроф, социtlльных,
национаJIьных, религиозных конфликгов, жертвам репрессий, беженцам и
вынужденным переселенцам.
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2.12. Органами управлени[ Фонда являются:

- Высший коллегиilльный орган Фонда- Совет;

- Единоличный исполнительный орган Фонда - Исполнительный директор;

- Коллегиальный исполнительный оргаЕ Фонда - Правление;

- Орган, осуществляющий надзор за деятельностью Фонда - Попечrrгельский совет.

- Кон:грольно-ревизионный орган Фонда - Ревизионная комиссия (Ревизор).

Основная фуruц"" Совета Фонда - обеспечение соответствиlI деятельности Фонда

уставным целям и предмету, определенным в Уставе.

2.13. Состав членов исполнительных и контрольных органов организации.

Совет Фонда:

- Рой,гберг Григорий Ефимович - Председатель Совета, президент АО <Медицина>),

академик РАН, доктор медицинских наук, профессор, Заслуженный врач РФ;

члены Совета:

-Грязнова Алла Георгиевна - Президент Финансового университета при
Правительстве Российской Федерации, Первый Вице-президент Международной
гильдии финансистов, Заслуженный деятель науки Российской Федерации, доктор
экономиIIеских наук, профессор ;

- Румянцев Александр ГригорьевиЕI - основатель и президеrrт ФГБУ <Национальный

медицинский исследовательский центр детской гематологии, онкологии и

иммунологии им. ,Щмrгрия Рогачева>>, академик РАН, доктор медицинских наук,

профессор.

-,Щорош Жанна Валеrтгиновна - Главный врач 2-го кJIинического отделения АО
<Медицина), доцент, кандидат медицинских наук, терапевт, врач общей пракгики;

- ГIлатонова Оксана Евгеньевна - Главный врач диагностиIIеского отделения АО
<Медицина), кандидат медицинских наук, член Европейской ассоциации ядерной

медицины. Врач ультразвуковой диагностики высшей категории;

- Га;lанина Елена Владимировна - АО <Медицина)), представитель руководства по

качеству;

Исполпительный директор - Приходова Елена Валерьевна.

2. Существепные элемецты учетной политики на 2023 г.

В 202З году действовilIа rlетнtш политика Благотворительного фонда поддержки
медициЕских работников <Врачебное братство> утвержденнаJI Приказом УП-1 от
З0.|2.2022 r.

Ведение бухгалтерского учота в организации возложено на главного бухгалтера.

В Фонде применяется автоматизированная форма ведения бухгалтерского учета с
применением специализированной бухгалтерской программы 1 С БухгалтериJI.

-J-
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Щля оформления фактов хозяйственной жизни используются унифицированные

формы первичных )четных документов.

Фонд не явJuIется эмитеЕгом гryблично рtlзмещаемых ценных бумаг, на основании чего

не примеЕяет Положение по бухга;lтерскому учету <ИнформациJI по сегмеIrгам> (ГБУ
|2120|0), утвержденное Приказом Минфина России от 08. 1 1.2010 Ns 143н.

Учет осповных средств (далее - (ОС>) и капитitльных вложений осущоствляется в

соответствии с|

- ФСБУ б12020 <<Основные средствa>);

- ФсБУ 2612020 <<Капитальные вложения).

Основные средства организации кJIассифицируются по видам и группам, которые

формируются из объекгов основных средств одного вида, объединенных исходя из

сходного характера их использованиlI.

К объекгам основных средств относятся активы, характеризующиеся одновременно

признаками, установленными п. 4 ФСБУ б12020, и стоимостью 40 000 рублей и более.

Стоимость объектов менее установленного лимита, в отношении которых
выполняются условия признаниJI их основными средствами, признается в составе

расходов текущего периода.

В целях обеспечения сохранности этих объектов и надлежащего контроля за их

движением, их учет осуществляется на отдельном забалансовом счете.

Сроком полезного использованlul считаgтся период, в течение которого использование

объекта основных средств булет приносить экономические выгоды организации.

Элементы амортизации объекта основных средств подлежат проверке на соответствие

условиlIм использования объекга основных средств. Такая проверка проводится в

конце каждого отчетного года, а также при наступлении обстоятельств,

свидетельствующих о возможном изменении элементов амортизации. По результатам
такой проверки при необходимости организация принимает решение об изменении

соответствующих элементов амортизации. Возникшие в связи с этим корректировки

оц)ажаются в бухгалтерском учете как изменениlI оценочных значений.

При признании в бухгалтерском учете объекты основных средств оцениваются по

первонач€шьной стоимости. После признаниrI объекты основных средств оцениваются

по первоначальной стоимости. Переоценка не производится.

Аренда (лизинг). Учет объектов бухгалтерского учета при полу{ении
(предоставлении) за плату во временное пользование имущества осуществJuIется в

соответствии с ФСБУ 251201'8 <Бухга-птерский учет аренды>

Фонд признает предмет аренды в качестве права пользованиrI активом (IIIIА) с

одновременным признанием обязательства по аренде.

Стоимость права пользованиrI активом погашается посредством амортизации.

Величина обязательства по аренде после признания увеличивается на величину

начисляемых процеЕтов и уменьшается на величину факгически уIшаченных
арендных платежей.
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Фонд первоначально оценивает обязательство по аренде как сумму номинtlJIьных

велиtIин будущr" арендных платежей на дату этой оценки.

Факгическzul стоимость права пользованиrI активом рассчитывается исходя из:

- величины первоначальной оценки обязательства по аренде;

_ арендных платежей, осуществленных на дату предоставлениlI предмета аренды или

до такой даты.

В этом случае зац)аты арендатора в связи с постушIением предмета аренды и
приведением его в состояние, пригодное дJUI использованиjI в запланированных цеJUIх,

а также величина подлежащего исполнению арендатором оценочного обязательства, в

частности, по демонтtDку, перемещению предмета аренды, восстановлению

окружающей среды, восстановлению предмета аренды до требуемого договором
аренды состояниlI, если возникновение такого обязательствау арендатора обусловлено

поJryчением предмета аренды, признаются расходами периодq в котором были
понесены.

Учет нематериальных активов (далее (НМА)) ведется в соответствии с

Положением по бухгалтерскому учету <<Учет нематериrlльных аюивов) IБY 14/2007,

утвержденным Приказом Минфина России oT27.L2.2007 Ns 153н.

В составе НМА учитыв€lются искJIючительные права на результаты интеллектуа.llьной

деятельности и средства индивидуirлизации.

Переоценка объектов НМА по текущей рыночной стоимости не производится. Способ
амортизации НМА является оценочЕым значением и устанавливается в отношении
кiDкдого объекта НМА исходя из расчета ожидаемого поступлениrI будущих
экономических выгод от его использования.

В случае когда расчет ожидаемого поступленIбI будущих экономических выгод от
использования НМА не явJuIется надежным, рilзмер амортизационных отчислений по

такому активу опредеJuIется линейным способом. В случае угочнениrI срока rrолезного

использования и (или) способа начислениrI амортизации имеет место изменеЕие

оценочных значений. Возникшие в связи с этим корректировки (начисление

амортизации исходя из нового срока полезного использования и (или) способа

начисления амортизации) отражаются в бухгалтерском учете перспективно.

Учет сырья и материалов (далее - запасы). Фонд применrIет ФСБУ 5l201rg с

01.01.2021 года перспективно. Новые правила учета примешIются только в отношении

факгоров хозяйственной жизни, имеющих место после даты начала примsнения
нового стандарта. При составлении бухгалтерской отчетности сравнительные

покватели за предыдущие периоды не пересчитывflются.

В составе запасов )лIитываются активы: Сырье, материilпы, топливо, запасные части,

комплектующие изделиlI, покупные полryфабрикаты, преднalзначенные для
использованиrI при окчвании услуг, выполнении работ, производстве товаров;

Фонд не примешIет ФСБУ 5l20l9 в отношении следующих запасов, преднtвначенных

для управленческих нужд: офисная бумага и канцелярские шринадлежности,

картриджи, подарки к пр€lздникам дIя сотрудников и партнеров. Все прочие запасы,
предн{lзначенные для управленIIеских нужд, учитываются по правиJIам ФСБУ 5/2019.
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Все запасы уIитываются шутем определения фактической себестоимости в момент его

oтtryска (скользящая оценка), при этом в расчет средней оценки вкJIючаются

колиIIество и стоимость запасов на начало месяца, а также все поступлениrI до момента

отtryска. Единицей запасов установлена HoMeHKJIaTypHtuI феестровая) единица.

Малоценные основные средства, чья стоимость меньше лимитц стоимостью до 40 000

рублей, спецодежда, спецоснастка, которая служитбольше 12 месяцев, списываются в

расходы в момент приобретениJI и уIитывttются за балансом.

Учет расчетов по налоry на прибыль ведется в соответствии с Положением по

бухгалтерскому учету <<Учет расчетов по налоry на прибыль организаций> IБУ |8/02,

утвержденным Приказом Минфина России от 19. 11.2002 М 1 14н.

Учет оценочных обязательств ведется в соответствии с Положением по

бухгалтерскому учету <<Оценочные обязательства, условные обязательства и условные
активы> IБУ 8/2010, утвержденным Приказом Минфина России от I3.t2.2010 Ns 16'lH.

Сумма оцоночного обязательства по предстоящей оплате отtryсков, подлежащая

доначислению на отчетную д&ц, рассчитывается исходя из определениrI

среднедневного заработка по кzDкдому сотруднику в отдельности. Резерв формируется
ежегодно на З 1 декабря текущего года.

Учет доходов и расходов ведется в соотвотствии с Положением по бухга;rтерскому

учету <!оходы организации> ПБУ 9/99, утвержденным Приказом Минфина России от

06.05.1999 Nч 32н, Положением по бухга-llтерскому учету <<Расходы организации> ПБУ
L0l99, утвержденным Приказом Минфина России от 06.05.1999 Ns 33н.

Учет целевого финансироваIIия. Помимо основной (уставной) деятельности
организация никакой предпринимательской деятельности не осуществJuIет.

Все добровольные имущественные взносы, а так же пожертвованIбI осуществленные

юридическими, физическими и другими лицами, содействующими целям создания

организации, представляют собой целевые поступлециrI, оц)iDкаемые по кредрrry счета

86.02 <Щелевое финансирование).

Суммы превышенIбI цолевых поступлений над расходами, как и суммы превышениJI

расходов над целевыми поступлениJIми засчитываются или добираются в

последующие отчетные периоды. Указанные суммы на финансовые результаты
деятельности организации не относятся и на счете 99 <Прибыли и убытки> не

учитывztются.

Расходование целевых средств осуществляется IIа благотворительные цели и
программы.

Учет целевых поступивших от жертвователей, ведется путем предварительного

начислениJI пожертвований по дебеry счета 76.86 <<Начисление средств целевого

финансирования> и кредиту счёта 86.02 <Щелевое финансирование).

Расходы, связанные с содержанием Фонда, оц)а"lк{lются по дебету c.ieTa 26

<Общехозяйственные расходы) в корреспонденции со счетами 10, 70,69,71 <Расчеты

с tIодотчетными лицами>>, 73 <<Расчеты с персоналом по прочим операцшIм>, 60, 76.
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Использование средств целевого финансированиrI на финансирование уставной
деятельности Фонда и на его содержание отрuDкается по дебеry счета 86.02 <Щелевое

финансирование>) в корреспонденции со счетами 20.03 и26.02.

3. Осповные показатели деятельности БФ <<Врачебное братство>>.

В 202З году Фонд продолжил рабоry согласно основному виду деятельности.

Раскрытие информацпц по статьям бухгалтерского баланса

3.1. Нематериальныеактивы
Информация о наличии и движении нематериальных активов (IIБУ L4l2007) тыс. руб.

Согласно tryнкгу 24 ПБУ |4/2007 <Учет нематериitпьных активов> по нематериальным
активам некоммерческих организаций амортизация не начисляется.

3.2. Основные средства

Фонд арендует следующие объекты основных средств: нежиJIое помещение площадью

9,6 кв.м., расположенное на7-м этаже 10-этажного зданшI, расположенного по адресу:

г. Москва,2-й Тверской-Ямской переулок, д. 10).

В связи с обязательным применением с 01 .0|.2022 норм ФСБУ 25l20L8
<Бухгалтерский )чет аренды>, на 01.01 .2022 Фонд ретроспективIlо признает аронду по

укzшанному договору в качестве права пользованиrI активом (ПIIА) с одновременным

отражением обязательства по аренде.

Учитывая мнение Минфина России, изложенного в р€Iзделе <Определение срока

аренды для целей бухга-птерского учета) Письма от 18.01.2022 }lb 07-04-0912185, и

руководствуясь профессионttльным суждением, для целей применения ФСБУ 251201-8

права пользованиrI активом Фондом определены исходя из предполагаемого срока

аренды равного 60 месяцев (5 леф.

В качестве ставки дискоЕтированиrI в цеJuIх применения ФСБУ 25/20|8 использована

кJIючев€uI ставка Банка России.

Расшифровка покЕ}зателей учтенных активов и обязательств по объекгу аренды в

БухгалтерQком балансе за 2023 год:

Раздел <<Внеоборотные активьD> строка 1150 <Основные средствD> тыс. руб.

С айт http s : //vrachfond.rr./

/./

на.ймёli6 Ё'Нfi ё,* ёйrтар и альНьli'аlсти в ов: 2022 l' ,2CI2lj]Ёii.

58 58

ИТоГо: 58 58

Изменения за период

iщHц#fig,$aнНfir[rЦ[
;(jji;i 1 

' 

fiýи!Дв1 oрlдtt g

3+я,: rt"f,,,,,,,,,ЯЕ

i'i::|. аМЬр rДЦИи)'lý

Право пользования
активом (ППА)

47l 471'
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Амортизачия ППА (94) (94) (1 88)

Расшифровка строк 1450 и 1550 <Прочие обязательства>:

3.3. .ЩебиторскаязадолжеIIность
Информация о дебиторской задолженности Фонда,
<,Щебиторскiul задолженность >> бухгалтерского бшrанса

Информация о дебиторской задоJDкенности

отраженн€ш по строке |230
представлена ни)ке:

тыс. руб.

В состав дебиторской задолженности Фонда на 31.12.202З г. входят авансовые
IIлатежи, произведенные в счет оплаты услуг, которые буду, ок€шаны зiUIвитеJuIм в
течении 2024 r.

Вся дебrrгорскаJI задолженности является краткосрочной. Просроченной и нереальной
ко взысканию задолженности нет.

3.4. ,Щенежные средства Фонда

АО кМедицина) 0,0 9,60

Гумерова Гульназ Закуановна 62,4 57,60

ИП ПЫШНЯК Т.А 14,8 9,50

ИФНС РОССИИ 10,6 8,22

ООО к!вижение к новой жизни> 0 ||,7,60

ООО кЩельфинарий кМорская звездa>) 3,6 0,00

ООО кИнтернет решения)) 0 9,зб
ООО кМЦ МЕГИ) 0 79,40

ООО (НТЦ ПНИ) 44,9 99,46

ООО <Путь к здоровью) 0 19,50

ООО кРеабилитация доктора Волковой> 0 356,00
ооо ктаймвэб> 4,6 1 ),)

ООО кФормула ИТ> 16,1 0,60

Прочее 0,9 0,49

ИТоГо: 157,90 768,55

/./

НН fi*+чалd

:iПЁР.,l_Ц_9Де
l.;lt ]=,l :::ll

i К ё'ifёiiii'Ё за :ПфиоЯ

N

хпоifrйеЁьt
::] ]

ерsндншý

Щil
TjnTruuu,

ла+ilачШ1

;
Арендные
обязательства

з06 0 115 28 7 2I2

ЦШý F,*rеЁф,ljii ? ýir; l' ,202Е lT ll
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По строке 1250 <<Щенежные средства и денежные эквивtulенты> бухгалтерского
баланса, в том числе, оц)ЕDкены денежные средства, находящиеся в кассе Фонда и на

расчетных счетах в банках.

Информация об остатках денежпых средств mыс. руб.

Фонд не имеет вaлютных счетов, операции с иносц)анной ва-шютой не производятся,
краткосрочных депозитов не имоет.

3.5. Прочие оборотные активы
Прочие оборотные активы Фонда, отрtDкенные lrо соответствующей строке |260
бухгалтерского бшlанса представляют собой расходы булущих периодов в сумме

фактически произведенных затрат на приобретение неисюIючительных прав на
программное обеспечение для ведения бухгалтерского )л{ета Фонда, за вычетом их
части, отнесенной на расходы истекших периодов.

Информация о прочих оборотных активах mыс. руб.

3.б. Щелевые средства

По строке 1З50 <Щелевые средства) oTpiDKeH остаток неиспользованных на отчетную

дату целевых средств, преднtlзначенных для обеспечениrI Фондом уставных целей.
Информация об остатках неиспользованных средств целевого назначения тыс. руб.

В течении 2023 юда Фонд получил пожертвованиJI на общую сумму 14 002 тыс. руб. (в
2022 - 9 644 тыс. руб.) и использовttл средства на ведение уставной деятельности и на
содержание аппарата управлениrI в 2023 r. - 14 600 тыс. руб. (в 2022 г. - 9 354 тыс.

руб.).

З.7. Фонд недвижимого 
" 

oaoбo ценного движимого имущества

По строке 1360 бухгалтерского баланса отрtDкено использование целевых средств
Фонда при приIuIтии к бухгалтерскому учету нематери€Lпьного актива (сайта).

Расчетный счет (ПАО СБЕРБАНК)

Расходы булущих периодов

Остаток неиспользов€lнньтх средств целевого
НU}ЗНаЧеНIUI На КОНеЦ ГОДа

-9 -

,1ý

Покfiýяtёль,,: 2023 f. 2t2z=
1Iб 690

Касса 0 0

ИТоГо: 7lб 690

ýо'йазаfЕ_Пь 20}ý:i:.

0 5

ИТоГо: 0 5

тбка*аталБ Е"o,_frfiffi :102t4','

145 I з42

ИТоГо: 745 l з42



Сайт https ://vrachfond.ru/ 58 58

ИТоГо: 58 58

3.8. Кредиторская задолженность

По состоянию на конец 202З, 2022 и 202l годов Фонд не имел непогашенной

кредlrгорской задолж9нности. Заемные и щредитные средства Фондом не

привлек€lJIись.

3.9. Оценочные обязательства

По строке 1540 <<Оценочные обязательства) оц)ажены признанные оценочные

обязательства сотрудников Фонда, в связи с предстоящей оплатой отrryсков, с )четом
отчислений на страховые взносы.

Информация об оцепочных обязательствах (ПБУ 8/2010) тыс. руб.

Фонд считает, что на отчетную дату отсутствуют иные оценочные обязательства

Фонда, в отношении которых существует высокtш вероятность того, что будущие

события приведут к уменьшению экономических выгод.

У Фонда отсутствуют условные обязательства и условные активы, подлежащие

раскрытию в отчетности в соответствии с требованиями действующих Положений по

бухга;rтерскому учету.

Раскрытие информации по статьям отчета о целевом пспользовании средств

3.10. Доходы Фонда

Посryпления в виде добровольных пожертвований на осуществление уставноЙ

деятельности за 202З rодсоставили |4 002 тыс. руб.

Сумма поступлений тыс. руб.

3.11. Расходы Фопда

Сумма выплат благополучателям

Оценочное обязательство на оплату отпусков

Оценочное обязательство по страховым
взЕосам

Пожертвовшrие АО <Медицинa>) на

финансирование rrроектов и осуществление

уставной деятельности

Прочие доходы

_10-
тыс. руб.

/{

,, Наfi'#ЦнБв*ilft оii.еЁочfiЕt* ШбяватЬльств i2OпВ'гi.

82 82

24 25

ИТоГо: 106 l07

ИatаННйк rt:o.C..,i*rl ýýйfi
'023.f=1

iitiiffi ;'',,.., l 022#' i
lз 165 7 600

836 2 044

1 0

итого 14 002 9 644



Количество зaUIвителей, полry.швших помощь,
чел.

Вьшлаты по зЕulвкчl},I медицинских работников,
тыс. руб.

ll 975

Оплата труда, вкJIюччш НДФЛ и страховые

взносы, всего

в m.ч.: - опJIаmа mруdа (вlоlючая НДФЛ)

- оценочное обязаmельсmбо по
О llЛ аЧU В а е МЫМ О mПУ С Ka\,I

Аренда помещения

Затраты на содержание аппарата управления тыс. руб.

тыс. руб.

целевого
течении

Прочие затраты

В 202З году деятельность, приносяшIуIо доход, Фонд не осуществлял.

Операций с ценными бумагами Фонд не производил.

Бюджетного финансированиJI и грантов в2023 году Фонд не получtш.

В течении 2023 г. Фондом были произведены платежи за счет средств

финансированиlI в счет оIuIаты услуг, которые будуг оказаны зzuIвитеJuIм в

2024 t. на общую сумму 110 900 руб.

Расходы на проведение аудита 55,0 65,0

Обслуживание сайта 166,8 ||I,2

Почтовые расходы 18,5 19,9

Расходы на приобретение неискJIютIитеJIьньD(

прав на прогрitNIмное обеспечение

99,6 з2,1

Расходы на банковское обслуживание 50,7 61,t

Комиссия Оператора платежных систем 6,2 4,0

Заправка картриджа дJuI принтера 4,7 0

Размещение сообщения в ЕФРСФДЮЛ 0,9 0,9

ИТоГо: 402,4 294,2

4.1. Информация о связанных сторонах.

11

//

;;.fiокбсптеfiЁ- ,,,2023 i,, 2022 т.

50 61

6 826

2t2iy,',. fi&fi ffж

2 085 2 080

] б0] 1 5б9

- cmpaxoвble взносы 484 4б7

0 44

12з 1з0

ИТоГо: 2 209 2 2l0

CTpt{$ýa1!a*fiД*:i, 2о23 f: .\\\\ýч ana]/r ; lлА;Rы дU,L"А l i1nn*]:i::;:}ili iaжýчll ii

1онщнж
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Вид операшйfr$j
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(тыс. руб.)



АО кМедицинa>) -

r{редитель Фонда
Фонд

контроJIируется
или на него
окЕtзывается

значительное
влияЕие

юридическим
лицом

Предоставление в аренду

недвижимого имущества
Перечисление денежньIх
средств по договорЕlI\4

пожертвования

Передача пожертвования
неденежного имущества

Приходова Е.В.
-исполнительный

директор

единоличньй
исполIIительньй

орган

Оплата труда

4.2. Бенефициарныйвладелец

В силу специфики правового статуса некоммерческой организации, установить долю,
обеспечиваюп(уIо возможность контролировать действlul Ф онда, невозможно.

Вместе с тем в соответствии с абз. 7 rп.2 л. | ст. 7 ФедерЕtльного закона от 07.08.2001

Ns 115-ФЗ (О противодействии легilJIизации (отмываншо) доходов, пол)ценных
преступным гц/тем, и финансированию терроризма)> в случае, если в результате
приIIIIтиJI цредусмоц)енных Законом о противодействии мер по идекгификации
бенефициарных владельцев бенефициарный владелец не выrIвлен, бенефициарным

владельцем может быть признан единоличный исполнительный орган кJIиента.

Таким образом, по состоянию на З|.|2.202З, бенефициаром Фонда явJuIется

исполниIельный дирекtор - Приходова Елена Валерьевна.

4.3. Вознаграждениеуправленческому персоналу

К управленческому персончtпу относится исполнительный дирекrор и главный

бухгалтер.

В течении 202З rода управленЕIескому порсонitпу было выплачено вознагрtuкдение в

рtlзмере 2 081 тыс. руб. (в2022 r. -2 035 тыс. руб.).

В состав вознаграждениlI вкJIючены следующие выплаты: оIшата труда, оплаченные

отtryска - l 601 тыс. руб. (в 2022 г. - 1 5б8 тыс. руб.), а также нitлоги и взносы

начисленные на указанЕое возна|рtuкдение - 480 тыс. руб. (в 2022 r. - 467 тыс. руб.).

Щолгосрочные возна|раждения (суммы, подлежащие выIuIате по истеченwи1-2 месяцев

после отчетной даты) отсутствуют.

4.4. Информация о незаконченных судебных делах по состоянию на 31".12.2023 г.

По состоянию на З1.|2.2023 Фонд не имеет незаконченных судебныхразбирательств, в

которых бы оно выступало в качестве истца, ответчика, третьей стороны.

4.5. Информация по сегмептам

Операции по сегментам отсутствуют.
-12-
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4.6. Результат чрезвычайных обстоятельств

В 202З году чрезвычайных доходов и расходов у Фонда не возникitло.

4.7. Информация об участии в совместной деятельпости

В 202З году Фонд не участвовtulо в совместной деятельности.

4.8. Информация о государственной помощи

Госуларственную помощь Фонд в2O2З году не полrI€ш.

4.9. Информация об обеспечениях полученных (выданных)

В 202З году Фонд не выдавал обеспечеЕия третьим лицам и не полуIал обеспечениlI

третьих лиц перед Фонд.

4.10. Информация об исправлении существенных ошибок

В 202З году существенные исправления в бухгалтерский учет не вносились.

4.11,. Информация об условных фактах хозяйственной деятельности

Условные обязательства и условные активы, которые могут существенно повлиrIть на

оценку финансового состояния ипи результаты деятельности Фонда на отчетную дtrц,
отсутствуют.

4.12. Ишформация по прекращаемой деятельности
Фонд не прекращал свою деятельность в течении 202З года, и не собирается

прекращать свою деятельность в 2023 rоду.

4.13. Информация о событиях после отчетной даты
В отношении влиrIния на непрерывность деятельности Фонда сложившейся сложной
эrrидемиологической сиryации сообщаем следующее :

Общая ситуациrI в сц)ане на IuIатежесгlособности Фонда не оц)азилась, но оказапа

влиrIние на распределение помощи Фонда. В струкryре обеспеченных зiulвок Фонда
первое место составляла поддержка медицинских работников, работающих в <красной

зоне)) и переживших р{вличные трудные жизненные сI,rryации, существенное место
заняла также помощь врачам, имеющим тяжелобольных детей.

,Щеятельность Фонда не относится к сферам деятельности, наиболее пострадавшим в

условиrIх ухудшения ситуации в связи с распространением коронавирусной инфекции.

КоронавируснаrI инфекция (COVID-l9) и связанные с ней ограничениrI не оказаJIи

существенного влиrIниlI на финансовое состояние/финансирование Фонда.

Неопределенность в рzввитии данных событий может окt}зывать отрицательное

- 1з -
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влиrIние в2024 году, однако, по нашей оценке, вероятность значительного сокращениlI

деятельностrа/финансированиrl Фонда не явJuIется высокой.

В настоящий момент руководством и учредитеJuIми Фонда производится оценка

воздействия на его деятельЕость внешнеполитической и внутренней ситуации,

сложившейся в результате событий, возникших после начала проведениlI специrtпьной

военной операции Российской Федерациии ее последствий после 24.02.2022.
По мненrдо руководства данные события не окажуг существенного воздействия на

деятельность Фонда.

4.14. Непрерывностьдеятельности

Фонд планирует продолжать свою деятельность и исполIuIть свои обязательства и не
имоет намерения или потребности в ликвидации, прекращении

финансово-хозяйственной деятельности или обращении за защитой от кредиторов.
Отсутствует значительная неопределенность в отношении событий и условий, которые
могут породить существенные сомнения применимости допущения непрерывности

деятельности Фонда в целом или какой-либо существенной ее части в течение как
минимум 12 месяцев, следующих за отчетным периодом - 31 декабря2O2З года.

директор Е.В. ПриходоваИспол

<Врачебное
братство>>
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